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ВВЕДЕНИЕ

Социология фондовых рынков в экономической социологии выступает

одним из интересных и актуальных направлений исследований. Однако, в

течение длительного времени, фондовый рынок, как важная часть

современной экономической жизни, не выступал отдельным объектом

исследования социологии и экономической социологии, а был объектом

исследований лишь экономической науки. Исторически фондовый рынок

становится объектом исследования социологической науки в 1980-х годах

как одно из направлений исследований новой экономической социологии и

социологии финансов.

Как таковой рынок изначально был местом, где люди многие века и

тысячелетия собирались и обменивались товарами. В современном мире

представления о рынке существенно расширились, все большее

распространение получают сложные финансовые институты и структуры

фондового рынка, и, вместе с тем, появились и активно распространяются

принципиально новые онлайн-инструменты на фондовом рынке. С

экономической точки зрения фондовый рынок представляет собой

финансово-рыночную систему, благодаря которой участники ‒

экономические агенты (розничные инвесторы и организации) производят

операции с ценными бумагами с целью получения выгоды – прибыли.

Однако, данное диссертационное исследование ставит своей целью более

глубокое исследование рынка, включающее комплексный анализ

социокультурных факторов, влияющих на происходящие на фондовом

рынке социальные процессы.

Актуальность данной темы связана с тем, что на сегодняшний день

фондовые рынки получили стремительное распространение в разных

странах в связи с глобальными экономическими процессами. Глобальные

трансформации в сфере финансов сделали отношения между фондовыми

рынками разных стран ближе, и финансовые процессы, происходящие в
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одних странах, неизбежно оказывают влияние на другие страны. Но в

каждой стране есть и своя социально-экономическая специфика развития

фондового рынка, нуждающаяся во всестороннем анализе. Финансами и

фондовыми рынками, как важным фактором социально-экономического

развития, интересуются не только власти, компании, бизнесмены, но и

обычные люди разных социальных групп, например, с целью стать

розничными инвесторами. Актуальными становятся вопросы того, как

развиваются фондовые рынки, что влияет на их успешное

функционирование и взаимодействие различных участников, можно ли

выявить общие тенденции их развития, есть ли различия в разных странах и

обществах, и что влияет на поведение людей и компаний, работающих на

фондовом рынке. В течение длительного времени фондовый рынок был

объектом исследований лишь экономической науки, которая ставит во главу

угла анализ единого рыночного механизма спроса и предложения. Однако,

различные экономически необоснованные изменения фондового рынка и

поведения инвесторов говорят о том, что существуют и другие, скрытые

факторы неэкономического характера, которые оказывают влияние на

фондовые рынки, определяя и особенности их функционирования и

развития.

В диссертационном исследовании осуществлен комплексный анализ

таких скрытых факторов неэкономического характера с позиции

экономической социологии и социологии финансов. Однако, исследования

факторов неэкономического характера, социокультурных факторов

взаимодействия на китайском фондовом рынке является актуальным не

только для Китая, но и для России. Во-первых, в России, как и в Китае,

фондовый рынок активно развивается, появляется всё больше розничных

инвесторов, поэтому опыт Китая мог бы быть очень полезен России.

Во-вторых, результаты данного диссертационного исследования могли бы

быть использованы для развития российских исследований в сфере

социологии фондового рынка, особенно результаты анализа
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социокультурных факторов его развития, поскольку они отражают

специфику функционирования и развития фондового рынка. В-третьих, в

России, как и в Китае, экономическая социология – это развивающаяся

отрасль современной социологии, именно поэтому междисциплинарные и

межстрановые исследования разных социально-экономических феноменов, в

том числе и развитие фондового рынка, могут быть очень полезны для

российской экономической социологии.

Все эти факторы также определяют актуальность темы

диссертационного исследования.

Степень разработанности темы. Фондовый рынок возник еще в

начале XVII века в Голландии в Амстердаме, но получил широкое

распространение по всему миру только в XX веке в результате длительных

глобальных экономических трансформаций. Вопросами развития фондового

рынка на протяжении долгого времени интересовались исследователи

только в рамках экономической науки. Социологи стали обращаться к

исследованию феномена становления и развития фондового рынка в начале

XX века. Однако, несмотря на ранее предпринятые исследования, фондовой

рынок по-прежнему остается малоизученной темой в социологии.

В социологии и экономической социологии существуют различные

взгляды на данную проблематику исследования. Так, М. Вебер рассматривал

рынок с точки зрения теории социального действия, рынок как социальный

институт исследовал Э. Дюргейм, как социальную систему рассматривали Т.

Парсонс и Н. Смэлсер. Г. Зиммель прямо обращал внимание на

необходимость изучения денежной культуры современного

капиталистического общества. С точки зрения сетевого подхода рынок

изучали М. Гранноветер, Р.Берт, У. Бейкер, У. Пауэлл, Д. Старк, Б.Уцци,

новый институциональный подход применяли О. Уильямсон и Д. Норт, и

социокультурный подход можно встретить в трудах В. Зелизер, П.

ДиМаджио, М. Аболафия, К. Кнорр-Цетины.
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Среди российских социологов исследовательский интерес к

становлению и развитию социологии рынков и социологии финансов можно

отметить, например, у классика российской экономической социологии С. Н.

Булгакова, а также у современных исследователей Ю.В. Веселова, А.В.

Петрова, А.А. Смеловой, В.В. Радаева, Д. Стребкова и других.

Специфика развития фондовых рынков в Китае освещена в работах

таких ученых, как Ё Пингуэ (饶品贵), Чжао Лункай (赵龙凯), Юэ Хэн (岳衡),

Чжан Ин (战颖), Гао Мянь (高缅), Хуцуй Пан (厚崔盼), Тенг Сыци (滕思齐),

Ван Мэнцзяо (王梦娇), Чжан Ни (张霓), Чжан Пинпин (张平平) и др.

Влияние глобальных экономических процессов на развитие рынков

исследовали Д. Родрик, У.Бек, Дж. Ритцер, среди китайский ученых – Ян

Сюэгун (杨学功), Ян Дянь (杨典), Оуян Сюаньюй (欧阳轩宇), Хуан Пин (黄

斌), Ли Цизе (李启泽), Цай Туо (蔡拓), Ма Гоцин (麻国庆), Сунь Гоцян (孙国

强), Сунь Ли (孙立) и мн.др.

Результаты научных изысканий указанных ученых использованы в

данном диссертационном исследовании.

Объектом данного исследования выступают социальные

коммуникации экономических агентов на фондовом рынке Китая.

Предмет исследования – социокультурные факторы, оказывающие

влияние на развитие социальных коммуникаций на фондовом рынке в

Китае.

Цели и задачи диссертационного исследования. Цель исследования –

проанализировать социокультурные факторы, оказывающие влияние на

развитие фондового рынка, специфику влияния этих факторов на развитие

фондового рынка Китая. Исходя из цели, в данном диссертационном

исследовании поставлены следующие задачи:

1. Проанализировать теоретико-методологические подходы в

экономической науке и социологии к исследованию фондовых рынков;
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2. Выявить социокультурные факторы, влияющие на коммуникации на

китайском фондовом рынке;

3. Исследовать влияние процессов глобальных экономических

трансформаций на особенности развития фондового рынка в Китае;

4. Проанализировать особенности социально-исторических периодов

формирования фондового рынка в Китае;

5. Осуществить комплексный экономико-социологический анализ

социокультурных факторов, оказывающих влияние на коммуникации

участников китайского фондового рынка.

Гипотеза данной работы заключается в том, что социокультурные

факторы оказывают существенное влияние на коммуникации экономических

агентов на фондовом рынке в Китае, превращая экономические,

рациональные действия на этом рынке в ценностно-рациональные.

Теоретико-методологическую основу диссертационного

исследования составили труды китайских, западных и российских ученых,

исследовавших проблематику становления и развития фондового рынка с

точки зрения социологии и экономической социологии.

Диссертация также базируется на комплексном исследовании,

основанном на количественном и качественном анализе. Качественный

анализ воплощается в интеграции и синтезе, индукции и дедукции. Он

позволяет углубить и расширить представление о существующих

социально-культурных факторах функционирования и развития фондового

рынка с учетом китайской специфики. Количественный анализ позволяет

установить взаимосвязи и корреляции между показателями влияния

социокультурных факторов и динамикой экономической деятельности на

фондовом рынке современного Китая.

С теоретической точки зрения ключевыми в исследовании выступают

культурологический, социально-исторический и

экономико-социологический подходы. Особенностью
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теоретико-методологического подхода диссертационного исследования

является также его междисциплинароность.

Методами эмпирического исследования являются:

Экспертные интервью с представителями фондового рынка в Китае

(12 экспертов, профессиональные участники фондового рынка, опытные

руководители и работники в фондовых компаниях).

Анкетный онлайн-опрос инвесторов фондового рынка в Китае,

корреляционный анализ в SPSS (725 человек, онлайн платформа

«Questionnaire Star»).

Контент-анализ интерактивных сообщений инвесторов в Китае

(10000 сообщений в приложении «Тунхаушуна»).

Информационной базой исследования послужили

финансово-статистические материалы Китайской клиринговой корпорации,

Шанхайской фондовой биржи и Шэньчжэньской фондовой биржи, а также

материалы анкетного опроса инвестров фондового рынка Китая и

экспретных интервью, взятых в рамках проведения авторского

эмпирического социологического исследования по данной теме.

Соответствие темы диссертационного исследования требованиям

Паспорта специальностей ВАК. Диссертационное исследование

выполнено в рамках специальности 5.4.2 – экономическая социология и

соответствует следующим пунктам паспорта данной специальности: 5.

Социально-экономические группы, структуры и институты; 6.

Экономическое поведение; 10. Социальное содержание и условия

экономической деятельности; 23. Финансовое и денежное поведение

населения.

Теоретическая и практическая новизна и значимость

диссертационного исследования.

Теоретическая новизна и значимость данного диссертационного

исследования для экономической социологии и социологии финансов

заключается в формировании экономико-социологического подхода к
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исследованию влияния общих и специфических социокультурных факторов

на развитие китайского фондового рынка, а также в разработке

теоретико-методологических основ социокультурных исследований в

рамках развития социологии фондового рынка в Китае и возможности их

использования для аналогичных исследований в России.

Практическая новизна и значимость представлена рекомендациями для

государственных органов, осуществляющих регулирование фондового

рынка в Китае, сформулированных с учетом результатов исследования

влияния социокультурных факторов на поведение участников китайского

фондового рынка, и направленных на повышение эффективности работы

инвесторов и рынка в целом. Часть рекомендаций может быть использована

и для регулирования фондового рынка в России. Теоретические и

практические результаты диссертационного исследования могут быть

использованы для курсов лекций для российских и китайских ВУЗов:

«Экономическая социология», «Социология финансов», «Социология

фондового рынка», а также могут быть основой для отдельного курса

лекций, посвященного исследованиям социокультурных факторов

взаимодействия на китайском и российском фондовом рынке.

Апробация результатов диссертационного исследования. Результаты

диссертационного исследования были представлены на различных научных,

в том числе, российско-китайских конференциях и опубликованы в трех

статьях в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ для

публикации результатов кандидатских диссертаций, а также в двух статьях в

других изданиях.

Структура работы обусловлена целью, задачами и логикой

исследования. Диссертация состоит из введения, двух глав, состоящих из 8

параграфов, заключения, списка литературы (включает 108 источников на

китайском, русском и английском языках), приложений.

Основные научные результаты заключаются в

экономико-социологическом анализе воздействия социокультурных
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факторов на развитие фондового рынка Китая и конкретизируются в

следующих положениях:

1. В течение длительного времени фондовый рынок, в том числе и в

Китае, был преимущественно объектом экономических исследований. Но

экономическая наука ориентирована на то, чтобы рассматривать участников

фондового рынка обезличено, без учета влияния на мотивацию их

экономической деятельности норм, ценностей, иррациональных социальных

установок. Потенциал социологической науки заключается в более широком

подходе к исследованию мотивации участников фондового рынка, с учетом

неэкономических факторов, обуславливающих работу современных

фондовых рынков. Предпринятый в диссертационном исследовании

комплексный экономико-социологический анализ (основывающийся на

интеграции количественного и качественного подходов) социокультурных

факторов, влияющих на развитие фондового рынка КНР, позволил

проанализировать и понять социальную мотивацию и особенности

поведения участников современного китайского фондового рынка.1 Что

также способствует формированию и развитию такой новой отрасли

современной экономической социологии в Китае, как социология фондового

рынка. Результаты диссертационного исследования также вносят вклад и в

развитие этой отрасли экономической социологии в России;

2. Учитывая особенности истории формирования, следует отметить, что

современный китайский фондовой рынок является результатом влияния

процессов длительной глобальной экономической трансформации и

локальной реакции экономики Китая на эти процессы. Результаты

исследования показали, что китайский фондовой рынок, используя

универсальные финансовые инструменты глобального рынка, смог

адаптировать их к китайской социоинституциональной среде и создать

инновационную финансовую культуру. Результаты исследования также

1 Ду Сяотун. Экономико-социологические исследования фондовых рынков в Китае и
России: теоретико-методологические основы // Общество: социология, психология,
педагогика. 2022. № 12. С. 97.
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показали, что в настоящее время экономические агенты китайского

фондового рынка, находясь под постоянным непосредственным влиянием

мировой конъюнктуры развития глобального финансового рынка, всё же

испытывают существенное влияние китайской культуры на их деятельность,

а именно: традиций и обычаев, морально-этических норм, религиозных

воззрений, а также специфической социоинституциональной среды;

3. Одним из наиболее важных социокультурных факторов развития

современного фондового рынка в Китае являются отношения доверия.

Результаты исследования показали, что участники китайского фондового

рынка предпочитают доверительные отношения с клиентами или коллегами,

и в основе этого доверия лежат традиционные нормы и ценности китайской

конфуцианской культуры. Большинство опрошенных экспертов отмечают,

что традиционные отношения доверия на китайском фондовом рынке

являются ключевым моментом, определяющим взаимоотношения

участников фондового рынка.2 Подобные отношения доверия строятся на

основе общих социокультурных норм и ценностей, а также традиций,

привычек, обычаев, задающих паттерны экономического поведения на

фондовом рынке, определяющих социальную мотивацию участников

фондового рынка;

4. Традиционная китайская культура (проявляющаяся в приоритете

конфуцианских ценностей, вере в «счастливые цифры», китайский

календарь, китайские культурные символы и обычаи и т. п.) оказывает

существенное влияние на поведение инвесторов на фондовом рынке.

Согласно результатам анкетного опроса, выделяются две группы инвесторов

– с «долгосрочной стратегией» при ориентации на мудрость и осторожность

(что определяется китайскими конфуцианскими взгядами на экономическую

деятельность: терпение ‒ основа успеха) и «краткосрочной тактикой»

рискованных инвестиций при ориентации также на веру в традиционные


[…]


слишком большое количество акций. Давление оценки, с которым

сталкиваются управляющие фондами, очень тяжелое и жестокое. Но

управляющий фондом тоже человек, как регулировать это давление? Как

регулировать внутренние эмоциональные изменения? Традиционная

китайская культура предлагает свои способы снятия стресса,

эмоциональной нагрузки.

Интервьюер: Да, молодые люди в настоящее время обычно

чувствуют серьезное эмоциональное давление на работе. Я, например,

увлекаюсь традиционной китайской каллиграфией. Прекрасное средство

для снятия эмоционального напряжения.

Эксперт: Да, будь то конфуцианство, медитация или буддизм, все

они помогают найти себя, помогают узнать и найти свое истинное лицо,

верно? Помогают остаться собой, несмотря на внешние обстоятельства.

Некоторые люди слишком серьезно относятся к внешним факторам, они

каждый день думают, что этот человек сегодня плохо ко мне относится, я

чувствую себя так, как будто в меня бросили камнем, и я чувствую себя

несчастным, мой фонд потерял деньги, и клиент может быть сильно этим

недоволен, или вообще пришел ругать меня, что же мне делать… Конечно,

любые духовные практики самосовершенствования могут помочь,
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поддержать. А традиционная культура помогает сохранить идентичность в

любой ситуации, любых изменений.

Интервьюер: Какая есть специфика в работе на фондовом рынке для

мужчин и женщин?

Эксперт: Мужчины очень активны, но более импульсивны в сделках

на фондовом рынке, а женщины более терпеливы, иногда более осторожны.

Но на рынке капитала победит не тот, у кого бурные эмоции и дух

соперничества. Фондовый рынок на самом деле очень похож на марафон,

поэтому иногда женщины в Китае не так энергичны, как мужчины. По

моим многолетним наблюдениям, например, мужчины могут купить акции

по совету хорошего приятеля, и они более охотно верят такому приятелю –

важна же дружба. Однако, если то же самое предложить женщинам,

женщины, скорее всего, спросят, чем занимается компания и какова

текущая экономическая ситуация, и проанализируют ее деятельность

относительно объективно. Иногда акции быстро теряют стоимость, и

брокер быстро теряет терпение. Мужчина думает, что инвестиции в данные

акции не увенчалось успехом, и продает акции. А женщины, скорее всего,

подождут еще немного, потому что они более осторожны и не хотят

торговать себе в убыток. Хотя, вероятно, в оценках действий мужчин и

женщин на фондовом рынке больше стереотипов, которые не

соответствуют реальности.

Интервьюер: Как Вы думаете, каково количественное соотношение

мужчин и женщин на китайском фондовом рынке?

Эксперт:Мужчин больше, чем женщин.

Интервьюер: На рынке ценных бумаг Вы сталкиваетесь с деньгами и

разными людьми, как Вы устанавливаете баланс между материальными

интересами и поддержанием общественных отношений?

Эксперт: Я думаю, что люди должны стараться максимально

стремиться к справедливости, это самый важный принцип. Делать деньги

ведь можно бесконечно, верно? Предела нет же? Но чрезмерное увлечение
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таким «деланием денег» лишь увеличивает шансы на допущение ошибок.

Кроме того, бесцельное расходование средств – это самая главная ошибка.

У инвестиций на фондовом рынке всегда есть конкретная цель –

поддержание экономического развития, его высоких темпов. Важно

привлекать финансовые средства для этого развития, для каждого

конкретного предприятия. Об этом нельзя забывать. Именно для этого и

работает фондовый рынок. Цели общества важнее всего.

Интервьюер: Вы когда-нибудь сталкивались с конфликтом между

личными интересами и интересами клиента?

Эксперт: Конечно. Но я не ставлю личные материальные интересы

выше общественных, это противоречит моим принципам. Не совершать

ошибки невозможно, поэтому шансы на ошибку должны быть

максимально снижены, верно? А интересы клиента – превыше всего,

нельзя совершать ошибки за его счет. Ведь он доверил свои личные

средста мне.

Интервьюер: Теперь я хочу задать вопрос, который представляет для

Вас большой интерес, но, возможно, он несколько обширный. На Ваш

взгляд, какие факторы оказывают влияние на цену акций?

Эксперт: На этот вопрос действительно сложно ответить. На мой

взгляд, на цены акций на рынке ценных бумаг влияют различные факторы,

такие как объем капитала, настроения инвесторов и цели различных групп

по интересам. Давайте приведем пример для пояснения. Фондовый рынок

часто отражает некоторые очень интересные социальные проявления

эмоций людей. Например, в день святого Валентина, 14 февраля, акции,

хоть как-то связанные с этим неформальным праздником, могут резко

вырасти в цене.

Интервьюер: По Вашему мнению, какие факторы влияют на цену

акций в долгосрочной перспективе?

Эксперт: В долгосрочной перспективе цена акций зависит от

экономического положения компании, их выпустившей. Хотя, конечно,
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настроение инвесторов тоже играет важную роль. Вообще колебание курса

акций той или иной компании похоже на прогулку человека с собакой:

независимо от того, в каком направлении движется собака, в конечном

итоге она будет бегать вокруг своего хозяина.

Интервьюер: А влияют ли иррациональные факторы на цены акций

или поведение инвесторов на фондовом рынке?

Эксперт: Конечно, очень часто. Большинство из этих факторов

являются краткосрочными факторами, которые будут влиять на поведение

инвесторов. Но они всё равно оказывают влияние.

Интервьюер: Как вы оцениваете уровень финансовой грамотности

участников фондового рынка? Есть ли у Вас какие-либо предложения,

направленные на её повышение?

Эксперт: Некоторые компании, занимающиеся ценными бумагами,

придают большое значение обучению инвесторов. Делятся

профессиональными знаниями с помощью различных курсов, лекций и

офлайн-мероприятий и помогают всем участвовать в инвестициях в ценные

бумаги в форме покупки акций. Инвестиции в ценные бумаги требуют не

только профессиональных знаний в сфере финансов. Важно также

представлять, как в целом развивается экономика, как функционируют

отдельные предприятия, чьими акциями вы торгуете на фондовом рынке.

Конечно, важны знания из области менеджмента, макроэкономического

регулирования и даже общественных отношений.

Интервьюер: Последний вопрос: какие у Вас есть предложения по

улучшению функционирования фондового рынка?

Эксперт: Когда мы инвестируем, мы больше всего опасаемся

проблем со стороны листинговых компаний, что влечет за собой

финансовые риски. Но есть надежда, что государство усилит контроль за

разглашение информации листинговыми компаниями.

Интервьюер: Спасибо, что нашли время принять участие в

интервью!
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Приложение 4

Опрос инвесторов на фондовом рынке

Общие сведения

1. Пол

Мужской

Женский

2. Возраст

До 25 лет

26-30

31-35

36-40

41-45

46-50

51-55

56-60

Больше 60 лет

3. Совершение сделок на фондовом рынке – это ваша ваш

дополнительный способ заработка или основная работа?

• Дополнительный способ заработка

• Основная работа

4. Какие ценные бумаги вы покупаете?

• Акции

• Фонды

• Другие

5. Как давно совершаете сделки на фондовом рынке?
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• Меньше года

• 1-2 года

• 2-4 года

• более 4 лет

6. Как часто вы совершаете сделки на фондовом рынке?

Каждый день

Более 10 раз в месяц

Меньше 10 раз в месяц

Не совершаю покупки

7. Уровень образования?

Ученик специального курса

Бакаравр

Магистрант и выше

Другие

8. Какой у вас уровень дохода?

Низкий

Ниже среднего

Средний

Выше среднего

Высокий

Социальные потребности и социокультурные факторы

9. Участие на фондовом рынке дает разные возможности. Оцените

каждый из критериев от 1-10, что дает именно Вам участие на фондовом

рынке? (можно выбрать разные варианты ответа)

Заработать большие деньги за короткие время
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 Заработать большие деньги в долгосрочной перспективе

Саморазвитие, интерес к изучению рынка и акций (знакомство с

фондовым рынком)

Быть вместе с близкими и друзьями, обсуждать с ними общую

тему

Помочь друзьям и близким

Возможность познакомиться с новыми людьми, объединиться по

интересам

Инициативность, самостоятельность

Повышение материального благосостояния

Свобода

Статус, положение в обществе

Азарт, возможность риска

Возможность стабильности, подушка безопасности

10.Насколько каждый из критериев влияет на покупку Вами ценных

бумаг на фондовом рынке? (шкала от 0-10, где 10 – максимум)

Количество свободных денег на инвестирование

Новость или информация, связанные с акцией

Политическая и экономическая ситуация в стране

Совет и мнение близких и друзей

Совет и мнение Вашего консультанта (когда брокерская компания

назначает консультанта, чтобы помогать клиенту)

Мнение эксперта-специалиста (любой эксперт, кто работает в

этой отрасли)

Счастливые цифры (цены продажи или покупки акций)

Название компании

Традиционный китайский календарь, праздники, сезоны
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11.Что Вы делаете после покупки акции?

Часто продаю акции

Относительно часто продаю акции

Редко продаю акции

Не торгую акциями, длительное время держу их

12.Насколько выгода от покупок/продаж на фондом рынке

соответствует вашим ожиданиям? (шкала от 0-10, где 10 – максимум)

Консультирование и доверие экспертам

13.Консультировал ли вас кто-то по предложениям фондового рынка?

(консультант или эксперт)

• Да

• Нет

14.Насколько вы довольны взаимоотношениями с вашим

консультантом или экспертом по фондовому рынку? (шкала от 0-10, где 10

– максимум)

15.Что вы вам нравится в работе с вашим консультантом или

экспертом по фондовому рынку?

Конфуцианство

16.Влияют ли идеи конфуцианства на фондовый рынок и на

совершение сделок, по Вашему мнению?

Да

Скорее да

Скорее нет

Нет
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17.Как по Вашему мнению влияют идеи конфуцианства на фондовый

рынок и на совершение сделок?
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Приложение 5

История развития фондового рынка в Китае
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