МИНОБРНАУКИ РОССИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭКОНОМИЧЕСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ»
(СПбГЭУ)

УТВЕРЖДАЮ
Проректор по научной работе
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения
высшего образования
«Санкт-Петербургский государственный
экономический университет»,
доктор экономических наук, профессор
Е.А. Горбашко
_____ 2024 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертационную работу Ду Сяотун на тему: «Социокультурные факторы взаимодействия экономических агентов на китайском фондовом рынке: социологический анализ», представленную на соискание ученой степени кандидата социологических наук по специальности 5.4.2 – Экономическая социология

Актуальность темы диссертационного исследования

Актуальность темы диссертационного исследования Ду Сяотун обусловлена сочетанием следующих важных факторов:

во-первых, необходимостью развития социологических исследований фондовых рынков как в Китае, так и в России. Эта необходимость связана с анализом фондового рынка как важного фактора социально-экономического развития наших стран. Результаты подобного анализа являются актуальными как для структур государственного управления, так и для крупных инвестиционных компаний, а также простых граждан, которые всё в большей мере интересуются возможностью розничного инвестирования;

во-вторых, важностью всестороннего анализа специфики развития фондового рынка в разных странах, например, в Китае и России, особенно на фоне влияния глобальных экономических процессов на фондовые рынки и их развитие. И эта специфика обусловлена не только чисто экономическими факторами, но и социальными, социокультурными тоже, что и стало предметом данного диссертационного исследования;

в-третьих, важностью восполнения пробелов в комплексных исследованиях скрытых факторов развития фондового рынка неэкономического характера с позиции экономической социологии и такого её направления, как социология финансов, которое, безусловно, требует для своего динамичного развития всё новых исследований;

в-четвертых, необходимостью развития такого научного направления, как социология фондового рынка как в Китае, так и в России. Сравнительные междисциплинарные социологические исследования фондовых рынков в разных странах позволяют не только создать эмпирическую базу для развития социологии фондового рынка, но и сформировать теоретико-методологические основы подобных исследований. Что важно и в научно-теоретическом плане для развития современной экономической социологии.

В целом актуальность диссертационного исследования Ду Сяотун обусловлена очевидной потребностью во всесторонних междисциплинарных исследованиях

особенностей социальных коммуникаций экономических агентов на фондовом рынке с целью создания благоприятных условий его функционирования и развития в быстро меняющихся социально-экономических условиях.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертационном исследовании

Выводы и положения диссертационного исследования Ду Сяотун на тему: «Социокультурные факторы взаимодействия экономических агентов на китайском фондовом рынке: социологический анализ» характеризуются обоснованностью. Цель и задачи четко сформулированы и полностью реализованы в ходе диссертационного исследования. Текст диссертации четко структурирован, логичен и непротиворечив, что позволяет проследить логику рассуждений диссертанта, и способствует пониманию затронутых в диссертации проблем и вопросов развития современного фондового рынка. В тексте также представлено много примеров практической деятельности экономических агентов на китайском фондовом рынке, что ещё ярче иллюстрирует выводы диссертационного исследования.

Обоснованность выводов диссертационного исследования подкрепляется эффективным сочетанием методов количественного и качественного социологического анализа. При этом автор уделяет значительное внимание установлению и всестороннему анализу корреляций между исследуемыми показателями. Обоснованность выводов и положений диссертационного исследования обусловлена также обширной эмпирической базой, включающей как данные авторского комплексного эмпирического социологического исследования, так и данные статистических материалов Китайской клиринговой корпорации, Шанхайской и Шэньчжэньской фондовых бирж.

В диссертации автор опирается также на обширную базу теоретических и методологических исследований ведущих китайских, западных и российских ученых, исследовавших проблематику становления и развития фондового рынка с точки зрения социологии и экономической социологии. Что обеспечивает обоснованность и достоверность выводов, а также рекомендаций как для дальнейшего развития экономико-социологических исследований фондового рынка, так и для регулирования его функционирования в Китае и России, сформулированных автором на основе результатов диссертационного исследования.

Достоверность и научная новизна выводов и рекомендаций диссертационного исследования

Достоверность результатов диссертационного исследования, теоретическая и практическая новизна рекомендаций обусловлена использованием методологии современной экономической социологии, широкой эмпирической базой исследования, а также подтверждается активным участием автора и презентацией результатов диссертационного исследования на различных научных, в том числе, российско-китайских конференциях и их публикацией в трех статьях в журналах из списка изданий, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ для публикации результатов кандидатских диссертаций, а также в двух статьях в других изданиях.

Результаты диссертационного исследования, выводы и рекомендации, характеризуются научной новизной, которая проявляется в создании автором собственного экономико-социологического подхода к исследованию влияния общих и специфических социокультурных факторов на развитие фондового рынка, а также в разработке теоретико-методологических основ социокультурных исследований в рамках развития социологии фондового рынка, на примере Китая.

Наиболее значимые результаты диссертационного исследования, в которых воплощается научная новизна, заключаются в следующем:

1. На основе собственного экономико-социологического теоретико-методологического подхода автор диссертации всесторонне проанализировал специфику влияния социокультурных факторов на деятельность участников фондового рынка;

2. Выявлены и проанализированы социальные и социокультурные паттерны экономического поведения участников фондового рынка;

3. Сформулированы основные социальные модели поведения экономических агентов на фондовом рынке Китая, отражающие и позволяющие всесторонне анализировать специфику этого поведения;

4. На основе результатов диссертационного исследования сформулированы рекомендации, направленные на решение современных задач регулирования фондового рынка Китая, а также осуществлена адаптация этих рекомендаций для фондового рынка России.

Диссертационное исследование в целом носит новаторский характер и является значительным вкладом в развитие такой отрасли современной экономической социологии, как социология фондового рынка, а сформулированные автором конкретные рекомендации представляются важными для дальнейшего совершенствования системы регулирования процессов функционирования фондовых рынков в Китае и России.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертационное исследование по форме и содержанию соответствует паспорту научной специальности 5.4.2 «Экономическая социология» (Приказ Министерства науки и высшего образования России от 24.02.2021 №118) в части:

п. 5. – «Социально-экономические группы, структуры и институты»;

п. 6. – «Экономическое поведение»;

п. 10. – «Социальное содержание и условия экономической деятельности»;

п. 23. – «Финансовое и денежное поведение населения».

Структура и содержание работы

Диссертационное исследование состоит из введения, основной части, состоящей из двух глав, заключения, списка использованной литературы и приложений, включающих материалы эмпирического социологического исследования. Содержание диссертации изложено на 201 странице машинописного текста, включая 6 рисунков, 12 таблиц, 18 диаграмм, 5 приложений. Диссертационное исследование содержит список использованной литературы из 108 источников.

Во введении обоснована актуальность темы исследования, определена степень разработанности темы, сформулированы цель и задачи, объект, предмет и основная гипотеза исследования, изложены его теоретико-методологическая база и информационная основа, сформулированы основные научные результаты и положения, выносимые на защиту, изложена теоретическая и практическая новизна результатов исследования.

В первой главе автор излагает собственное видение теоретико-методологических подходов к изучению фондового рынка, последовательно обращаясь к анализу различных подходов к изучению фондового рынка, имеющих в социологии и экономической социологии, теоретических основ изучения влияния социокультурных факторов на фондовый рынок, социально-историческому анализу особенностей формирования фондового рынка в Китае и влиянию современных глобальных трансформаций на этот рынок.

Вторая глава посвящена изложению результатов комплексного авторского эмпирического социологического исследования социокультурных факторов взаимодействия экономических агентов на китайском фондовом рынке, в частности, в этой главе излагаются результаты интервью с экспертами, результаты социологического анкетирования, а также результаты контент-анализа интерактивных сообщений

участников фондового рынка. Отдельно излагаются выводы и рекомендации для развития фондового рынка в Китае и России.

В заключении сформулированы итоги исследования, основные научные результаты и выводы. Следует отметить, что текст диссертационного исследования характеризуется логикой, научным стилем изложения материалов и представляет собой комплексное исследование социокультурных особенностей развития фондового рынка. Список литературы демонстрирует владение автором проблематикой современных экономико-социологических исследований фондового рынка.

Значимость для науки и практики результатов, полученных диссертантом

Значимость результатов диссертационного исследования, предпринятого Ду Сяотун, для науки и практики включает как теоретические, так и прикладные аспекты.

Результаты диссертационного исследования вносят значительный вклад в развитие теоретико-методологических исследований в сфере социологии фондового рынка, существенно расширяют эмпирическую базу подобных исследований. На основе собственных сформулированных социальных моделей автор не только проанализировал социокультурные особенности функционирования фондового рынка в Китае, но и разработал комплекс рекомендаций по его регулированию и повышению эффективности работы не только для Китая, но и для России.

Таким образом, полученные результаты имеют важное практическое значение. Они могут быть использованы как для корректировки стратегии регулирования фондового рынка в Китае и России, составления конкретных планов и документов, так и для повышения эффективности деятельности самих экономических агентов на фондовом рынке. Кроме того, результаты диссертационного исследования могут быть использованы в дальнейшей научно-исследовательской работе по всестороннему анализу особенностей функционирования и развития фондового рынка, и в учебно-педагогической деятельности, например, для создания курсов лекций, посвященных исследованиям социокультурных факторов взаимодействия на фондовом рынке Китая и России.

Дискуссионные положения и недостатки, содержащиеся в диссертации

1. Автору следовало бы больше внимания уделить социально-историческому анализу становления фондового рынка в Китае, ведь именно этот фактор во многом определяет современные социокультурные особенности этого рынка;

2. Автор много и справедливо пишет (с. 62-75) о негативных аспектах влияния современных глобальных экономических трансформаций на национальные экономики и национальные рынки финансов, а есть ли примеры позитивного влияния?

3. Остается также вопрос о степени универсальности выводов и рекомендаций, сделанных автором по результатам диссертационного исследования. Насколько они пригодны для других стран?

Общее заключение

Диссертационное исследование Ду Сяотун является самостоятельным и завершенным научным исследованием. Отмеченные выше дискуссионные положения и недостатки не снижают общего положительного впечатления от диссертационного исследования. В тексте логично и последовательно изложены результаты исследования, осуществленного на актуальную тему и посвященного решению актуальных научных задач. Результаты исследования имеют большое теоретическое и практическое значение для исследований фондового рынка Китая и России.

Содержание диссертационного исследования и публикаций в полной мере раскрывают тему исследования.

Диссертация на тему: «Социокультурные факторы взаимодействия экономических агентов на китайском фондовом рынке: социологический анализ» соответствует

требованиям к кандидатским диссертациям, установленным в Постановлении Правительства РФ от 24.09.2023 №842 «О порядке присуждения ученых степеней» (с изменениями и дополнениями), а её автор, Ду Сяотун, заслуживает присуждения ученой степени кандидата социологических наук по специальности 5.4.2 «Экономическая социология».

Отзыв на диссертационную работу Ду Сяотун на тему: «Социокультурные факторы взаимодействия экономических агентов на китайском фондовом рынке: социологический анализ», представленную на соискание ученой степени кандидата социологических наук по специальности 5.4.2 – Экономическая социология, обсужден и одобрен на заседании кафедры социологии и управления персоналом ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный экономический университет» «28» августа 2024 г., протокол №1.

Кандидат социологических наук,
доцент, ВРИО заведующего кафедрой
социологии и управления персоналом
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Санкт-Петербургский государственный экономический университет»,
научная специальность 22.00.03 - Экономическая социология и демография
Петров Максим Александрович

Подпись руки заверяю
Начальник отдела кадров по работе
с персоналом управления кадров

«28» августа 2024 г.

Е.С. Петрова
«04» 09 20 24 г.

Адрес: Россия, 191023, г. Санкт-Петербург,
наб. канала Грибоедова, 30-32, Литер А
Телефон: +7 (812) 500-43-67 доб. 4875
E-mail: petrov.m@unecon.ru